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Abstrakt

Práce přináší celkový pohled na osobnost Eduarda Douši z hlediska skladatele i
pedagoga. V první kapitole je uveden Doušův stručný životopis. Druhá kapitola
přináší komplexní pohled na skladatelovo dílo. Seznámí s autorovými
kompozičními začátky, prvotními inspiracemi a osobnostmi, které jej přivedly ke
studiu skladby, ale také s jeho postojem k novodobým kompozičním technikám.
Blíže je zde pojednáno o důvodech skladatelova zájmu o instruktivní tvorbu pro
děti a mládež. V této kapitole je rozvedena i problematika volby hudebních
forem, které Eduard Douša preferuje a vyhovují mu. Třetí kapitola se zabývá
Doušovými pedagogickými názory a metodami, kterých ve své výuce skladby
využívá. Jsou zde zmíněny i osobnosti, jež byly Doušovi v tomto směru inspirací
a vzorem. V závěrečné čtvrté kapitole jsou předchozí poznatky podpořeny
seznámením s vybranými díly Eduarda Douši pro dechové nástroje. Největší
pozornost je věnována Sonatině pro flétnu a klavír.

Abstract

The thesis brings the general point of view on the personality of Eduard Douša as
composer and teacher. The first chapter brings a brief curriculum vitae of Douša.
The second chapter offers an complete view at the composer´s work. It makes
us familiar with the author´s beginnings as composer, first inspirations and
personalities, which inspired him in studying composition, but also with his
attitude to modern composition techniques. It is here closer spoken about
reasons of composer´s interest in instructional works for kids and young adults.
In this chapter is also analysed the topic of choice of musical forms, which
Eduard Douša prefers, and he is convenient with them. The third chapter deals
with Douša´s opinions on teaching, and methods he uses in his teaching of the
composition. There are also mentioned the people, who served as role models to
Douša. In the final, fourth chapter, is previous knowledge supported by meeting
selected works of Eduard Douša for brass instruments. The biggest attention is
given to Sonatina for flute and the piano.
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Úvod

Eduard Douša je v hudebním světě znám především jako skladatel, zaměřující se
na instruktivní literaturu. Často se objevují jeho příspěvky v muzikologických a
pedagogických periodikách, a to jak z pohledu skladatele, tak i pedagoga. Avšak
osobní setkání s Eduardem Doušou, u něhož studuji na Pražské konzervatoři
skladbu, bylo pro mne velice obohacující nejen z hudebního, ale též lidského
hlediska. I proto jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala toto téma.

V první kapitole bych ráda stručně nastínila životopis Eduarda Douši.

Ve druhé kapitole se budu věnovat skladatelovým kompozičním začátkům a
prvotním podnětům ke studiu skladby. Dále se zde budu snažit osvětlit nejen
jeho přístup k novodobým kompozičním technikám a instruktivní tvorbě pro děti
a mládež, ale též volbu používaných hudebních forem.

Třetí kapitola bude zaměřena na pojmenování a rozvedení Doušových metod ve
výuce skladby a též uvede, jak k nim pedagog dospěl.

Závěrečná kapitola přinese náhled do Doušovy tvorby pro dechové nástroje a
podrobněji zde bude rozebrána jeho Sonatina pro flétnu a klavír.
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 1 . Stručný životopis Eduarda Douši

Eduard Douša se narodil roku 1951 v Praze. Nejprve se věnoval studiím hudební
vědy na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde jej vyučovali mj. Petr
Eben a Vladimír Sommer. Poté přešel na Akademii múzických umění v Praze. Zde
v letech 1972 – 1977 studoval u Václava Dobiáše a Jiřího Dvořáčka skladbu. V
rámci studií se v roce 1974 účastnil skladatelských kurzů v italské Sieně. Od roku
1978 studoval rok postgraduální studium hudební teorie na Akademii múzických
umění v Praze. V letech 1976 – 1986 vyučoval hudební teorii na Deylově
konzervatoři v Praze a krátce i na Konzervatoři Jaroslava Ježka v Praze. Od roku
1986 pedagogicky působí v Ústavu hudební vědy Filozofické fakulty Univerzity
Karlovy v Praze. Od roku 1995 vyučuje na Pražské konzervatoři hudebně-
teoretické předměty a skladbu. Více jak deset let zde vykonává i funkci zástupce
ředitele. Působí v Nadaci OSA, Společnosti skladatelů při Asociaci hudebních
umělců a vědců a ve Stružení pro soudobou hudbu Přítomnost. Podílel se též na
založení sdružení pro soudobou hudbu Collegia 2001.1

1 Eduard Douša [online]. Hudební informační středisko [cit. 2017-04-13]. Dostupné z:
http://www.musica.cz/cz/composers/show?itemId=22
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 2 . Eduard Douša – skladatel

2.1 Skladatelské začátky

První kompoziční opusy Eduarda Douši vznikly již na základní škole. Velice tehdy
obdivoval historii. Četl například i taková díla, jako Rukopis královédvorský nebo
Rukopis zelenohorský. Tento zájem o historii a literaturu vedl k pokusu o
zhudebnění písně z Rukopisu královédvorského pro zpěv a klavír v duchu
vlastenecké písně 18. století. Velmi rád měl i knihy Aloise Jiráska, jež mu daly
podnět k napsání klavírní fantazie na motivy chorálu Ktož jsú boží bojovníci.
Všechny tyto první skladby se bohužel ztratily.2

Do opravdového skladatelského řemesla jej ale uvedl až skladatel a dirigent
Miroslav Lebeda, ke kterému Eduard Douša docházel od patnácti let na Lidovou
školu umění Na Popelce.3 Ten jej vyučoval základům hudební teorie a kompozice.
Díky svému učiteli začal též pochytávat výrazové prostředky hudby 20. století.
Dnes Eduard Douša vzpomíná například na Lebedovu operu Slzy, které svět
nevidí podle Čechova, která byla tehdy svým charakterem považována za
moderní soudobou hudbu.4

Za studií na gymnáziu hrál Eduard Douša společně se svými spolužáky v
dixielandové kapele jako pianista. Kromě toho pro kapelu stahoval z gramodesek
noty a upravoval je. To jej „donutilo psát jakousi partituru a člověk se na tom
také dost dozvěděl. Tyto skladby tradičního jazzu mají úplně klasickou harmonii,
kterou jsem si měl možnost vyzkoušet.“5

Na gymnáziu též spolupracoval na rozmanitých hudebně-literárních pořadech.
Zde vytvářel, dalo by se říci, scénickou hudbu k různým recitačním pásmům,
komponoval písničky. Jak je vidět, kromě hudby Eduarda Doušu celý život
provází i zájem o literaturu. V této souvislosti vidí sám autor jako důležitou
osobnost profesora dr. Oldřicha Novotného, který jej vyučoval češtinu a
literaturu. Vedl jej k četbě Vladimíra Holana a Otokara Březiny a vypěstoval v
něm vztah k české literatuře a poezii. To se mu později, dle vlastních slov „moc
hodilo, když jsem chtěl komponovat píseň. Šlo o to, snažit se porozumět verši.
Stejně tak to, myslím, „poznamenalo“ Ivana Kurze, který u něj také studoval a
později psal hodně scénickou hudbu.“6

2 DOUŠA, Eduard. Osobní rozhovor. Praha, 10. 3. 2017
3 BENEŠOVÁ, Eva. Klavírní tvorba Eduarda Douši [online]. Praha, 2012. [cit. 2017-04-

08]. Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/91990. Disertační práce.
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta. Str. 22.

4 DOUŠA, Eduard. Osobní rozhovor. Praha, 10. 3. 2017
5 Tamtéž
6 Tamtéž

3

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/91990

2.2 Novodobé kompoziční techniky

S novodobými kompozičními technikami (dodekafonií, aleatorikou, serialitou) se
Eduard Douša seznámil za studií na Akademii múzických umění v Praze, kde
tento předmět vyučoval Václav Kučera.7 Tehdy byla Praha v tomto směru
tradičnější, než například Brno. Novodobé kompoziční techniky byly brány jen
jako odborný předmět. Profesor Kučera vedl na AMU seminář, týkající se tohoto
směru moderní hudby. Zde „problematiku výborně vysvětlil a vyložil a nechával
pak na studentech, zda si zkusí v těchto technikách něco udělat. Moc se ale
nepočítalo s tím, že se to bude veřejně hrát.“8 O to více si toho cenil, když se
Doušův klavírní cyklus Fragmenty, pět dodekafonických studií pro klavír hrál na
skladatelském koncertě. Byla to první skladba z Kučerova semináře, jež se

[…]

posluchači mohli zorientovat a vnímat ji úplně stejně, jako vnímají třeba Bacha.
Samozřejmě, že každý to vnímá jinak a má různou zkušenost. Ale když už chodí
na koncerty, tak už nějakou zkušenost má. A ta hudba by k němu měla
promlouvat podobným způsobem řeči. Mohu používat třeba malinko jiné
prostředky, ale mělo by v té skladbě být něco, co ji pojí s předchozími dobami.
Pak by tomu posluchač měl lépe rozumět. Samozřejmě jsou na to i jiné názory,
ale to mne nerozčiluje. Na to má každý právo.“79

Skladba je psána pro dechový kvintet a má tři věty:
I. Vivo
II. Blues
III. Vivo.Risoluto

Jak již je patrné z názvu, celkový charakter je žertovný. Převládá novoklasicistní
styl, doplněný například o jazzové prvky.80

4.3 Tempus Ante – Tempus Post (imprese pro flétnu, basklarinet
a klavír)

Tato skladba byla psána v letech 2012 - 2013 také přímo pro konkrétní soubor,
tentokrát pro Trio Continuo. Skladatel tímto opusem reagoval na vážné
onemocnění v rodině. Opět se zde, stejně jako v případě kvartetu Lamentationes,
projevuje autorova potřeba volby konkrétního vážného tématu, ke kterému cítí
potřebu se vyjádřit. „A když už si nějaké téma zvolím, tak se snažím jej vyjádřit
co nejvíc poctivě.“81 I proto tu není tolik řešena forma, ale je upřednostňován
výraz. Ve volné fantazijní hudbě se místy objevují náznaky témbrovosti a

79DOUŠA, Eduard. Osobní rozhovor. Praha, 21. 4. 2017
80DOUŠA, Eduard. Quintettino giocoso. Rukopis. 2012.
81DOUŠA, Eduard. Osobní rozhovor. Praha, 21. 4. 2017
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aleatoriky. Zaujme i netypické obsazení.82 Basklarinet volil skladatel pro jeho
zvukovou barevnost, která se výborně hodila k vážnému tématu.83

4.4 Sonatina pro klarinet a klavír

Sonatina pro klarinet a klavír z roku 1979 patří do oblasti Doušovy instruktivní
literatury pro mírně pokročilé žáky ZUŠ. Byla napsána na objednávku Českého
hudebního fondu.

Věty následují v tomto pořadí:
I. Sostenuto – Vivo – Allegretto – Molto lento – Vivo
II. Lento
III. Tema con variazioni

První věta je v sonátové formě, druhá má formu a b a. Pro třetí větu zvolil autor
formu klasických variací (téma a jeho variace).84 „Já tuto formu nemám moc rád.
Variace mi připadají stereotypní. Když už bych se měl do něčeho takového
pouštět, tak bych zkusil variační fantazii. Ale zde jsem na doporučení Jiřího
Kratochvíla85udělal výjimku.“86

4.5 Rapsodická věta pro klarinet a klavír

Rapsodickou větu pro klarinet a klavír složil Eduard Douša pro Interpretační
soutěž ve hře na dechové nástroje v Chomutově roku 1982. Dle vlastních slov
zde porprvé zkusil použít určité výrazové prostředky a prvky z jazzu. Důvodem
byla snaha, aby se skladba zalíbila mladým hudebníkům. 87 Dílko je jednověté a
má v podstatě sonátovou formu. Oproti klasické sonátové formě je zde ale hodně
tempových změn, proto autor volil název Rapsodická věta.88

4.6 Dialog pro hoboj a klavír

Dialog pro hoboj a klavír byl psán v roce 1989 též pro Interpretační soutěž ve hře
na dechové nástroje v Chomutově. Patří do oblasti Doušových meditativních
skladeb. Je velice romantizující, s použitím náznaku chorálu, který ale není
citován (tzn. není původní).89 „Nejsem programní skladatel, ale zde to svým
způsobem program má. Šlo mi o souboj dobra a zla, střet zlé myšlenky s dobrou.
Nakonec to skončí v dobrém, snad bez patosu.“90

82DOUŠA, Eduard. Tempus ante – Tempus post. Rukopis. 2013.
83DOUŠA, Eduard. Osobní rozhovor. Praha, 21. 4. 2017
84DOUŠA, Eduard. Sonatina pro klarinet a klavír. Praha: PANTON, 1984.
85Na Deylově konzervatoři vyučoval hru na klarinet.
86DOUŠA, Eduard. Osobní rozhovor. Praha, 21. 4. 2017
87Tamtéž
88DOUŠA, Eduard. Rapsodická věta pro klarinet a klavír. Praha: Český rozhlas, 2003.
89DOUŠA, Eduard. Dialog pro hoboj a klavír. Rukopis. 1989.
90DOUŠA, Eduard. Osobní rozhovor. Praha, 21. 4. 2017
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo přinést nový pohled na skladatelské dílo a
pedagogické působení Eduarda Douši. V disertační práci skladatelovy manželky
Evy Doušové (dříve Benešové), na kterou v mé práci odkazuji, je vyčepávajícím
způsobem rozebráno Doušovovo klavírní dílo a podrobně je zde popsán i jeho
životopis. Na základě osobních rozhovorů se skladatelem a dialogů při výuce
skladby, kterou u něj studuji, jsem se snažila podat komplexní obraz o jeho
pedagogických názorech a metodách a též nastínit jeho skladatelské preference.
Dále jsem se pokusila podat zde stručný vhled do Doušovy tvorby pro dechové
nástroje, jehož cílem bylo potvrdit na vybraných dílech poznatky z předchozích
kapitol.

Práce pro mne byla velice obohacující a doufám, že bude přínosem i pro ostatní
studenty či čtenáře, které třeba povede k zamyšlení nad skladatelovým posláním
a jeho přístupem k posluchačům nebo nad potřebou tolerance zvláště ve výuce
uměleckých oborů.
