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Martina Lánská byla přijata na naši fakultu po absolvování pražské

konzervatoře ve třídě Romana Novotného. Už tehdy byla dobře vybavena

jak po technické, tak po tónové stránce. Bylo třeba se hlavně soustředit
na dosažení výraznějšího, sólističtěšího projevu, zpěvnosti, vibráta. V

tomto směru dosáhla během studia jasného pokroku. Studium s Martinou
Lánskou bylo bezproblémové, je solidní, spolehlivá, na jednotlivé lekce

vždy dobře připravená. Jedinými problémy, které občas narušovaly
studium, byly určité problémy zdravotní . V 1. ročníku, právě v době, kdy

byla vybrána pro účast v soutěži Pražského jara a byla ve výborné formě,
se dostavily potíže s ramenem, které ji následně na několik měsíců úplně

vyřadily z možnosti cvičit a vůbec hrát na nástroj. Později se objevily
problémy související s imunitním systémem, opakovaná virová

onemocnění, pobyty na lůžku a pod. Dnes je v obou případech vše na
dobré cestě, pod kontrolou, proběhla a dále probíhá úspěšná léčba.

Přes všechny tyto překážky Martina Lánská zvládla celé bakalářské
studium, zkoušky i koncerty na velmi dobré úrovni, včetně úspěšné

přijímací zkoušky na magisterské studium. V červnu tohoto roku

reprezentovala naši školu na Mezinárodním hudebním studentském
festivalu v japonském Kjótu.
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